
 diário oficial Nº 34.697  119 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

Portaria n° 099/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o que consta nos Processos nº 2547/2018 e n° 4528/2021.
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder ao servidor 
MARCELO MENEZES CHAVES sessenta (60) dias da licença prêmio do período 
2013/2016 e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, a partir de 20.09.2021.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 01 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora-Geral, em exercício

Portaria n° 100/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com 
base no art. 72, II da Lei 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo 
nº 4529/2021.
RESOLVE:
I- Conceder à servidora LENA MARIA COSTA FERNANDEZ – Cargo: Assessor 
Especial I, o afastamento de 08 (oito) dias por motivo de seu casamento, a 
ser fruído a partir de 18.09 a 25.09.2021.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 01 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora-Geral, em exercício

Portaria n° 101/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com 
base no art. 74, da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo 
n° 4537/2021.
RESOLVE:
I - Conceder à Servidora RAIMUNDA DA SILVA BRITO – Cargo: Agente de 
Serviços Auxiliares, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 03.11.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 09 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora-Geral, em exercício

Portaria n° 102/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com 
base no art. 74, da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo 
n° 4540/2021.
RESOLVE:
I - Conceder à Servidora DANIELLE LIMA LOPES DE SOUZA – Cargo: Assisten-
te da Procuradoria I, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 18.10 até 16.11.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 09 de setembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora-Geral, em exercício
Protocolo: 703198

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 023/2021- PE-PMA  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal torna 
público que no dia 27/09/2021, às 09h, no endereço eletrônico www.portalde-
compraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, na forma ele-
trônica, do tipo Menor Preço por Item, no modo de disputa aberto e fechado, para 
Aquisição Parcelada de Gêneros Alimentícios (Alimentação Escolar), ao longo 
de 12 meses, para o Município de Abaetetuba. A Licitação será regida pela Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Os interessados poderão obter 
o texto integral do Edital e todas as informações sobre a licitação através do 
acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.portaldecom-
praspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL 
junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo 
expediente. Ordenador: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 703566

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2021 
Processo nº 095/2021 

Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria na Elabora-
ção de Estudos Técnicos e Planejamento, Para Estruturação de Projetos de Finan-
ciamento Junto as Instituições de Crédito para a Prefeitura Municipal de Abaete-
tuba/Pa.  Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 
desta Lei, de natureza singular. Ratificação em 09/09/2021, pela Prefeita Mu-
nicipal de Abaetetuba a Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho. Contratada: 
Ícaro Consultoria, Assessoria e Projetos Ltda, CNPJ 08.240.622/0001-07. Va-
lor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Francineti Maria Rodri-
gues Carvalho - Prefeita de Abaetetuba.

Protocolo: 703564

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 046/2021

Objeto Futura e eventual aquisição de Materiais de consumo e Equipamentos 
para Laboratório Regional de Prótese Dentária, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde.
Data de abertura: 29/09/2021 as 10h (horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 045/2021
Objeto Futura e eventual aquisição de Equipamentos, Insumos Agrícolas, Pis-
cicultura e tubo para Irrigação, para atender a Secretaria Municipal de Agri-
cultura Município de Altamira-PA.
Data de abertura: 30/09/2021 as 10h (horário de Brasília).
Local de abertura: https://licitanet.com.br/.
Editais disponíveis: Site de Prefeitura de Altamira - https://altamira.pa.gov.
br/ Mural de Licitações - TCM/PA
Plataforma do Licitanet e no setor de licitações - Setor de Suprimentos e Ser-
viços: Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem - Altamira, Pará. Rodolfo Regis 
Nogueira Cabral, Pregoeiro.

Protocolo: 703567

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021
Registro de preço para futuro e eventual aquisição de ar-condicionado e venti-
ladores para atender as necessidades da Prefeitura e Suas Secretarias do Mu-
nicípio de Aurora do Pará. a análise e julgamento será no dia 22 de setembro 
de 2021 por meio do sistema eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 980389, às 08:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021
Registro de Preço para futuro e eventual contratação de empresa para servi-
ços de manutenção de central de ar-condicionado para atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Aurora do para e suas Secretarias., a análise 
e julgamento será no dia 22 de setembro de 2021 por meio do endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980389, às 10:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021
Registro de Preço para futuro e eventual contratação de empresa para servi-
ços de manutenção de central de ar-condicionado para atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Aurora do para e suas Secretarias., a análise 
e julgamento será no dia 22 de setembro de 2021 por meio do endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980389, às 10:00hs. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021
Registro de preço para a futura e eventual contratação de empresa para forneci-
mento de refeições acondicionadas em marmitex, visando atender as necessida-
des da Prefeitura e suas Secretarias do Município de Aurora  do Pará. a análise e 
julgamento será no dia 23 de setembro de 2021 por meio do endereço eletrôni-
co: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980389, às 08:00hs. 

RAFAEL DE AGUIAR MENDONÇA
PREGOEIRO

Protocolo: 703568

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELÉM

.

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2021-GMB

Contrato nº 11/2021, Pregão Eletrônico nº 20/2021, Fundamentação 
Legal: Lei Federal nº. 8.666/93 e Alterações subsequentes, Objeto: AQUI-
SIÇAO DE PISTOLAS .380 em execução ao convênio nº 001/2018-SEGUP/


